CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 715/2024

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO DE
TODOS OS QUADROS NEGROS POR
LOUSAS BRANCAS EM TODAS AS
ESCOLAS MUNICIPAIS

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal,
APROVA:

Art. 1º Fica determinada a substituição de todos os quadros negros por lousas brancas em todas
as escolas municipais no prazo de um ano, a partir da data de promulgação desta lei.

Art. 2º A substituição dos quadros negros deverá ser realizada de forma a garantir que todas as
salas de aula estejam equipadas com lousas brancas até o prazo estipulado no art. 1º.

Art. 3º Caberá à Secretaria Municipal de Educação providenciar os recursos necessários para a
aquisição e instalação das lousas brancas.

Art. 4º Fica proibido o uso de quadros negros em todas as escolas municipais a partir da data
estipulada no art. 1º desta lei.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 5 de março de 2024.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
-Vereador-

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA:

A substituição dos quadros negros por lousas brancas nas escolas municipais visa promover um
ambiente educacional mais saudável e propício ao aprendizado. O uso prolongado de quadros
negros pode acarretar diversos problemas de saúde para os profissionais da educação, incluindo:

1. Problemas de visão: A exposição contínua ao contraste entre o giz e o quadro pode causar
fadiga visual e irritação nos olhos, podendo levar a problemas de visão a longo prazo.

2. Irritação respiratória: O pó de giz liberado durante o uso do quadro negro pode causar irritação
nas vias respiratórias, especialmente em ambientes mal ventilados, aumentando o risco de
problemas respiratórios e alergias.

3. Dermatite: O manuseio frequente do giz pode levar ao desenvolvimento de dermatite de
contato, uma reação alérgica da pele, em alguns profissionais.

Além disso, a substituição dos quadros negros por lousas brancas traz diversos benefícios para os
alunos, tais como:

1. Maior legibilidade: A escrita em lousas brancas é mais nítida e legível do que a escrita em
quadros negros, facilitando a compreensão do conteúdo por parte dos alunos.

2. Interação e dinamismo: As lousas brancas permitem uma maior interação entre o professor e
os alunos, possibilitando a utilização de recursos visuais e audiovisuais de forma mais dinâmica
e eficaz.

3. Facilidade de limpeza: As lousas brancas são mais fáceis de limpar do que os quadros negros,
o que contribui para a manutenção de um ambiente escolar mais higiênico e livre de poeira.

Portanto, a substituição dos quadros negros por lousas brancas nas escolas municipais representa
não apenas um investimento na saúde dos profissionais da educação, mas também uma melhoria
na qualidade do ensino e no ambiente de aprendizado para os alunos.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 5 de março de 2024.

FELIPE COSTA FRANCO VIEIRA
-Vereador-